

अनुदान संख्या 33 - करेंसी, सिक्का निर्माण और स्टाम्प
GRANT No. 33-CURRENCY, COINAGE AND STAMPS

	कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
			(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:		
प्रभारित-	<i>Charged-</i>	55,00	2,40,26 +1,85,26
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	<i>Amount surrendered during the year</i>		55,00
स्वीकृत-	<i>Voted-</i>	1120,89,00	741,81,02 -379,07,98
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	<i>Amount surrendered during the year</i>		441,88,04
पूंजीगत:	Capital:		
स्वीकृत-	<i>Voted-</i>	304,44,00	29,85,49 -274,58,51
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	<i>Amount surrendered during the year</i>		272,78,56

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, यद्यपि 55.00 लाख रु. की राशि अभ्यर्पित कर दी गई थी, व्यय स्वीकृत विनियोग से 185.26 लाख रु. (वास्तविक अधिक व्यय 1,85,26,011 लाख रु. था) अधिक हो गया। इस अधिक व्यय को संसद से अनुदान की मांगें स्वीकृत करवाकर विनियमित कराए जाने की आवश्यकता है।

अधिक व्यय/बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुआ/हुई:-

Notes and comments

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, although an amount of Rs.55.00 lakhs was surrendered, the expenditure exceeded the sanctioned *appropriation* by Rs.185.26 lakhs (actual excess was Rs.1,85,26,011) **The excess requires regularisation by voting of Excess Demands for Grants by the Parliament.**

Excess/saving occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2046" करेंसी, सिक्का ढलाई तथा टकसाल	Major Head "2046" Currency, Coinage and Mint			
मू.	O.	42.00		. . . 240.26 +240.26
पु.	R.	-42.00		

(I) "प्रतिभूति कागज मिल - प्रबंधन" के अंतर्गत 240.26 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) एक लंबित मुकदमे में मध्य प्रदेश के माननीय उच्च न्यायालय के अंतरिम आदेश के अनुपालन में अदायगी किए जाने के कारण हुआ।

2. अधिक व्यय 55.00 लाख रु. के विनियोग द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गया और चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

3. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, अभ्यर्पित राशि (44188.04 लाख रु.) 37907.98 लाख रु. की कुल बचतों से अधिक हो गई।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

(I) Under "Security Paper Mill - Management" - excess of Rs.240.26 lakhs (against nil appropriation) was due to payment in compliance of an interim order of Hon'ble High Court of Madhya Pradesh in a pending litigation.

2. The excess was partly offset by appropriation of Rs.55.00 lakhs remaining wholly unutilised under four heads.

3. In the voted portion of the revenue section of the grant, the amount surrendered (Rs.44188.04 lakhs) exceeded the overall savings of Rs.37907.98 lakhs.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
------------------------------	--	--

(लाख रुपयों में)

(In lakhs of rupees)

शीर्ष
मुख्य शीर्ष "2046"
करेंसी, सिक्का ढलाई
तथा टकसाल

Head
Major Head "2046"
Currency, Coinage
and Mint

मू.	O.	81989.00	46133.39	52465.35	+6331.96
पु.	R.	-35855.61			

मुख्य शीर्ष "2047"
अन्य राजकोषीय सेवाएं

Major Head "2047"
Other Fiscal Services

मू.	O.	30100.00	21767.57	21715.67	-51.90
पु.	R.	-8332.43			

(I) 10284.00 लाख रु. का प्रावधान मुख्य शीर्ष "2046" - "बैंक नोट मुद्रणालय - अन्य व्यय" के अंतर्गत मुद्रणालयों का निगमीकरण किए जाने और मूलधन पर ब्याज की दरें कम होने के कारण एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.10284.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "2046"- "Bank Note Press - Other Expenditure" - due to corporatisation of Presses and reduction in rates of interest on capital.

(II) मुख्य शीर्ष "2046" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "करेंसी नोट मुद्रणालय" -

(क) "प्रबंधन" - 900.05 लाख रु. की बचत (6662.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) करेंसी नोट मुद्रणालय, नासिक का निगमीकरण किए जाने और विभागीय प्रतिभूति कर्मचारियों को दिसम्बर, 2005 से अधिशेष घोषित किए जाने के कारण हुई।

(ख) "अन्य व्यय" - 2000.00 लाख रु. की बचत (8000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) करेंसी नोट मुद्रणालय का निगमीकरण किए जाने और ब्याज की दर में गिरावट आने के कारण हुई।

(खा) "बैंक नोट मुद्रणालय" -

(क) "प्रबंधन" - 1405.98 लाख रु. की बचत (5593.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उत्पादन में गिरावट आने की वजह से कर्मचारियों को कम प्रोत्साहन की अदायगी किए जाने के कारण हुई।

(ख) "प्रचालन तथा अनुरक्षण" - 6158.59 लाख रु. की बचत (16090.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम उत्पादन होने की वजह से आयातित अतिरिक्त हिस्से पुर्जों और जल चिन्ह युक्त कागज की कम अधिप्राप्ति किए जाने के कारण हुई।

(गा) "प्रतिभूति कागज मिल" -

(क) "प्रबंधन" - 554.22 लाख रु. की बचत (3587.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) धीमा उत्पादन होने की वजह से कर्मचारियों को कम समूह प्रोत्साहन की अदायगी किए जाने के कारण हुई।

(ख) "प्रचालन तथा अनुरक्षण" - 2940.27 लाख रु. की बचत (7284.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आयातित एम-फीचर की कम अधिप्राप्ति किए जाने और प्रतिभूति धागे की कम आपूर्ति किए जाने की वजह से कम अदायगी किए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2046"- savings occurred under the following heads:-

(A) "Currency Note Press" -

(a) "Management" - saving of Rs.900.05 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6662.00 lakhs) was due to corporatisation of Currency Note Press, Nasik and declaration of departmental security staff surplus from December, 2005.

(b) "Other Expenditure" - saving of Rs.2000.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.8000.00 lakhs) was due to corporatisation of Currency Note Press and decrease in rate of interest.

(B) "Bank Note Press" -

(a) "Management"- saving of Rs.1405.98 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5593.00 lakhs) was due to payment of less incentive to employees owing to fall in production.

(b) "Operation and Maintenance"- saving of Rs.6158.59 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.16090.00 lakhs) was due to less procurement of imported spares and watermarked paper owing to slow production.

(C) "Security Paper Mill"-

(a) "Management"-saving of Rs.554.22 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3587.00 lakhs) was due to payment of less group incentive to employees owing to slow production.

(b) "Operation and Maintenance"- saving of Rs.2940.27 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7284.00 lakhs) was due to less procurement of imported M-feature and non-payment owing to less supply of security thread.

- (ग) “अन्य व्यय” - 694.38 लाख रु. की बचत (765.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मशीनरी और उपकरणों की कम अधिप्राप्ति किए जाने की वजह से सरकारी पूंजी कम परिनियोजित किए जाने के कारण हुई।
- (घ) “सिक्का निर्माण पर हानि - वापस लिए गए सिक्कों को नष्ट किए जाने पर हुई हानि” - 138.15 लाख रु. की बचत (170.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सिक्कों का कम उत्पादन किए जाने के कारण हुई।
- (ङ) “टकसाल” -
- (क) प्रबंधन तथा स्थापना” - 4408.85 लाख रु. की बचत (13316.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सिक्कों के उत्पादन में कमी आने की वजह से कम प्रोत्साहन की अदायगी किए जाने और अतिरिक्त हिस्से पुर्जों की कम अधिप्राप्ति किए जाने के कारण हुई।
- (ख) “निर्माण कार्य” - 151.84 लाख रु. की बचत (152.80 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सिक्कों के उत्पादन में कमी आने की वजह से कम प्रोत्साहन की अदायगी किए जाने के कारण हुई।
- (III) मुख्य शीर्ष “2047” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-
- (का) “भारत प्रतिभूति मुद्रणालय, नासिक” -
- (क) “अन्य व्यय” - 3880.00 लाख रु. की बचत (7760.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (ख) “प्रचालन और अनुरक्षण” - 1562.58 लाख रु. की बचत (7300.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और
- (ग) “प्रबंधन” - 835.81 लाख रु. की बचत (7991.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।
- उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें भारत प्रतिभूति मुद्रणालय का निगमीकरण किए जाने के कारण हुई।
- (खा) “प्रतिभूति मुद्रणालय, हैदराबाद” -
- (c) “Other Expenditure” – saving of Rs.694.38 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.765.00 lakhs) was due to less deployment of Government Capital owing to less procurement of machinery and equipments.
- (D) “Loss on Coinage - Loss on destruction of withdrawn coins” - saving of Rs.138.15 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.170.00 lakhs) was due to less production of coins.
- (E) “Mint”-
- (a) “Management and Establishment”- saving of Rs.4408.85 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.13316.00 lakhs) was due to payment of less incentive and less procurement of spares owing to reduction in production of coins.
- (b) “Works” - saving of Rs.151.84 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.152.80 lakhs) was due to payment of less incentive owing to reduction in production of coins.
- (III) Under Major Head “2047”- savings occurred under the following heads:-
- (A) “India Security Press, Nasik”-
- (a) “Other Expenditure”- saving of Rs.3880.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7760.00 lakhs);
- (b) “Operation and Maintenance” - saving of Rs.1562.58 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7300.00 lakhs); and
- (c) “Management” - saving of Rs.835.81 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7991.00 lakhs).
- Savings under the above three heads were due to corporatisation of India Security Press.
- (B) “Security Printing Press, Hyderabad” -

- (क) “अन्य व्यय” - 139.00 लाख रु. की बचत (555.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रतिभूति मुद्रणालय, हैदराबाद का निगमीकरण किए जाने के कारण हुई।
- (ख) “प्रचालन और अनुरक्षण” - 1054.53 लाख रु. की बचत (3600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कच्चे माल की कम अधिप्राप्ति किए जाने के कारण हुई।
- (ग) “प्रबंधन” - 401.89 लाख रु. की बचत (1778.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के भरे न जाने और केंद्रीय औद्योगिक सुरक्ष बल में भर्ती में विलंब होने के कारण हुई।
- (गा) “अन्य व्यय - केंद्रीय स्टाम्प भंडार” - 434.91 लाख रु. की बचत (996.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय स्टाम्प भंडार का निगमीकरण किए जाने के कारण हुई।
- (IV) दो शीर्षों के अंतर्गत 132.42 लाख रु. की बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 70 प्रतिशत और 89 प्रतिशत थीं।
4. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (181.33 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “2046” - “करेंसी नोट मुद्रणालय - प्रचालन और अनुरक्षण” के अंतर्गत अनुदान की पूरक मार्गों के अनुबंध-II द्वारा संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 175.17 लाख रु. था।
5. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-
- (a) “Other Expenditure” - saving of Rs.139.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.555.00 lakhs) was due to corporatisation of Security Printing Press, Hyderabad.
- (b) “Operation and Maintenance” - saving of Rs.1054.53 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3600.00 lakhs) was due to less procurement of raw materials.
- (c) “Management” - saving of Rs.401.89 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1778.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and delay in induction of Central Industrial Security Force.
- (C) “Other Expenditure - Central Stamp Store” - saving of Rs.434.91 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.996.00 lakhs) was due to corporatisation of Central Stamp Store.
- (IV) Under two heads savings of Rs.132.42 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs and constituting 70 percent and 89 percent of the sanctioned provision.
4. The above savings were partly (Rs.181.33 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament vide Annexure-II to Supplementary Demands for Grants under Major Head “2046” - “Currency Note Press - Operation and Maintenance”. Actual excess, however, was Rs.175.17 lakhs.
5. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
मुख्य शीर्ष “4046” मुद्रा, सिक्का ढलाई तथा टकसाल पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4046” Capital Outlay on Currency, Coinage and Mint			
मू.	O.	26924.00		
पु.	R.	-24837.32		
		2086.68	2025.33	-61.35

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष		कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत-
Head		Total	Actual	Saving-
मुख्य शीर्ष "4047" अन्य राजकोषीय सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय		grant	expenditure	
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मू.	O.	3520.00	1078.76	960.16
पु.	R.	-2441.24		

(I) मुख्य शीर्ष "4046" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) "करेंसी नोट मुद्रणालय - संयंत्र और मशीनरी" - 535.03 लाख रु. की बचत (750.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से मशीनरियों की अधिप्राप्ति न किए जाने के कारण हुई।

(खा) "बैंक नोट मुद्रणालय" -

(क) "भवन" - 883.06 लाख रु. की बचत (956.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कुछ प्रस्तावित निर्माण कार्य रद्द कर दिए जाने के कारण हुई।

(ख) "संयंत्र और मशीनरी" - 564.58 लाख रु. की बचत (614.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बैंक नोट मुद्रणालय का निगमीकरण किए जाने के कारण हुई।

(गा) "प्रतिभूति कागज मिल - संयंत्र और मशीनरी" - 669.61 लाख रु. की बचत (840.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से मशीनरियों की अधिप्राप्ति न किए जाने के कारण हुई।

(घा) "टकसाल" -

(क) "भवन" - 127.06 लाख रु. की बचत (150.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय

(I) Under Major Head "4046" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Currency Note Press - Plant and Machinery" - saving of Rs.535.03 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.750.00 lakhs) was due to non-procurement of machineries owing to non-finalisation of proposal.

(B) "Bank Note Press"-

(a) "Buildings" - saving of Rs.883.06 lakhs (against the sanctioned provision Rs.956.00 lakhs) was due to dropping of some proposed construction work by the Central Public Works Department.

(b) "Plant and Machinery" - saving of Rs.564.58 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.614.00 lakhs) was due to corporatisation of Bank Note Press.

(C) "Security Paper Mill - Plant and Machinery"- saving of Rs.669.61 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.840.00 lakhs) was due to non-procurement of machineries owing to non-finalisation of proposal.

(D) "Mint" -

(a) "Buildings" - saving of Rs.127.06 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.150.00 lakhs) was due to slow progress

- लोक निर्माण विभाग द्वारा कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।
- (ख) “संयंत्र और मशीनरी” - 680.86 लाख रु. की बचत (1080.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से डार्ई मेडल प्रैस की अधिप्राप्ति न किए जाने के कारण हुई।
- (ङ) “धातुओं की खरीद - धातुएं” - 21209.91 लाख रु. की बचत (22000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सिक्कों का कम उत्पादन होने के कारण हुई।
- (चा) “अप्रचलित तथा नष्ट किए गए जब्ती सिक्कों का धातु मूल्य - धातुएं” - 136.31 लाख रु. की बचत (305.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) टकसालों और प्रतिभूति मुद्रणालयों का निगमीकरण किए जाने के कारण हुई।
- (II) मुख्य शीर्ष “4047” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-
- (का) “भारत प्रतिभूति मुद्रणालय, नासिक” -
- (क) “संयंत्र और मशीनरी” - 1113.94 लाख रु. की बचत (1200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उच्च तकनीक वाली मशीनों की अधिप्राप्ति के लिए स्वीकृति को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।
- (ख) “भवन” - 291.17 लाख रु. की बचत (450.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कार्य की धीमी प्रगति किए जाने के कारण हुई।
- (खा) “प्रतिभूति मुद्रणालय, हैदराबाद - संयंत्र और मशीनरी” - 1173.71 लाख रु. की बचत (1800.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्वचालित संसाधन एवं परिष्करण मशीन के आयात संबंधी निविदाओं को अंतिम रूप देने में विलम्ब होने के कारण हुई।
- (III) एक शीर्ष के अंतर्गत 96.69 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 64 प्रतिशत थी।
- of work by the Central Public Works Department.
- (b) “Plant and Machinery” - saving of Rs.680.86 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1080.00 lakhs) was due to non-procurement of die medal press owing to non-finalisation of proposal.
- (E) “Purchase of Metals – Metals” - saving of Rs.21209.91 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.22000.00 lakhs) was due to less production of coins.
- (F) “Metal Value of uncurrent and confiscated coins destroyed - Metals” - saving of Rs.136.31 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.305.00 lakhs) was due to corporatisation of Mints and Security Presses.
- (II) Under Major Head “4047”- savings occurred under the following heads:-
- (A) “India Security Press, Nasik”-
- (a) “Plant and Machinery” - saving of Rs.1113.94 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1200.00 lakhs) was due to non-finalisation of sanction for procurement of hi-tech machines.
- (b) “Buildings” - saving of Rs.291.17 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.450.00 lakhs) was due to slow progress of work by the Central Public Works Department.
- (B) “Security Printing Press, Hyderabad - Plant and Machinery” - saving of Rs.1173.71 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1800.00 lakhs) was due to delay in finalisation of tenders for import of automatic processing and finishing machine.
- (III) Under one head saving of Rs.96.69 lakhs occurred constituting 64 percent of the sanctioned provision.